
 

 

МАГІЛЁЎСКI АБЛАСНЫ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 

 
КРЫЧАЎСКІ  РАЁННЫ  

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ  

ДВАЦЦАЦЬ ВОСЬМАГА СКЛІКАННЯ 

 

РАШЭННЕ 
 

 

МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
КРИЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
ДВАДЦАТЬ ВОСЬМОГО  СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 9 июня 2023 г. № 83-1   
 

 г. Крычаў                                                                         г. Кричев 
    

Об изменении решения Кричевского 
районного Совета депутатов 
от 29 декабря 2022 г. № 75-2 

 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Кричевский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Кричевского районного Совета депутатов         

от 29 декабря 2022 г. № 75-2 «О районном бюджете на 2023 год» 

следующие изменения: 

1.1. в части первой пункта 1 цифры «83 494 039,32»                                     

и «83 092 618,00» заменить соответственно цифрами «83 905 236,01»                        

и «83 503 814,69»; 

1.2. в пункте 4:  

в абзаце втором цифры «83 092 618,00» заменить цифрами 

«83 503 814,69»; 

в абзаце третьем цифры «83 494 039,32» заменить цифрами 

«83 905 236,01»; 

1.3. в приложении 4 к этому решению: 

позицию 
«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 3 828 053,00» 

заменить позицией 
«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 3 858 825,00»; 

 позиции: 
«Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 358 472,00 236 972,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 358 472,00» 236 972,00» 

  заменить позициями: 
«Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 389 244,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 389 244,00»; 

после позиции 
«Возмещение средств бюджета, потерь, 

вреда 3 4 1 52 00 73 483,00» 

 



2 

 

дополнить позициями: 
«Добровольные взносы (перечисления) 3 4 1 54 00 30 772,00 

Иные добровольные перечисления 

организаций и физических лиц 3 4 1 54 05 30 772,00»; 

позиции: 
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 52 680 280,00 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 0 00 00 52 680 280,00 

Текущие безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 1 00 00 48 707 136,00» 

заменить позициями: 
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 53 060 704,69 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 0 00 00 53 060 704,69 

Текущие безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 1 00 00 49 074 960,69»; 

позицию 
«Субвенции 4 3 1 61 00 414 172,00» 

заменить позицией 
«Субвенции 4 3 1 61 00 514 172,00»; 

           после позиции  
«Субвенции на финансирование расходов 

по индексированным жилищным квотам  

(именным приватизационным чекам 

«Жилье») 4 3 1 61 02 90 000,00» 

дополнить позицией 
«Субвенции на финансирование расходов 

по текущему ремонту улично-дорожной 

сети населенных пунктов» 4 3 1 61 04 100 000,00»; 

позиции: 
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 1 887 726,00 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 4 3 1 62 01 1 857 385,00» 

заменить позициями: 
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 2 155 550,69 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 4 3 1 62 01 2 125 209,69»; 

 

 



3 

 

позиции: 
«Капитальные безвозмездные 

поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 2 00 00 3 973 144,00 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 3 973 144,00 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 4 3 2 64 01 3 973 144,00 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 83 092 618,00» 

заменить позициями: 
«Капитальные безвозмездные 

поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 2 00 00 3 985 744,00 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 3 985 744,00 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 4 3 2 64 01 3 985 744,00 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 83 503 814,69»; 

  1.4. приложения 5-7 к этому решению изложить в новой редакции 

(прилагаются); 
  2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

  
Председатель районного 
Совета депутатов                                               И.В.Прудникова



 

 

                                                                              Приложение 5        
                                                                              к решению  
                                                                              Кричевского районного  
                                                                              Совета депутатов 
                                                                              29.12.2022  № 75-2 

                                                                              (в редакции решения 
                                                                              Кричевского районного 
                                                                              Совета депутатов 
                                                                              09.06.2023 № 83-1) 
 
РАСХОДЫ  
районного бюджета по функциональной 
классификации расходов бюджета по 
разделам, подразделам и видам расходов  
                                                                                                               (рублей)  

Наименование 

 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма 

1 2 3 4 5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 6 144 443,00 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 3 831 220,00 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 3 810 924,00 

Государственные архивы 01 01 07 20 296,00 

Резервные фонды 01 09 00 15 400,00 

Фонд финансирования расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, авариями и 

катастрофами 

 

01 

 

09 

 

03 15 400,00 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 760 437,00 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 760 437,00 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 537 386,00 

Трансферты бюджетам других уровней                             01 11 01 537 386,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 6 795,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и 

мобилизации 02 02 00 6 795,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 4 528 700,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 

 

04 

 

02 

 

00 2 145 957,00 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 

 

04 

 

02 

 

01 593 115,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 04 02 02 1 552 842,00 

Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 250 000,00 

Строительство и архитектура 04 04 02 250 000,00 

Транспорт 04 05 00 1 293 896,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 1 268 825,00 

Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 25 071,00 



2 

 

Топливо и энергетика 04 08 00 821 683,00 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 

 

04 

 

10 

 

00 17 164,00 

Имущественные отношения, картография и 

геодезия 04 10 02 17 164,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ    05 00 00 115 069,13 

Охрана природной среды    05 02 00 115 069,13 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

  06 

 

00 

 

00 14 181 922,90 

Жилищное строительство   06 01 00 814 920,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство   06 02 00 9 809 052,69 

Благоустройство населенных пунктов                          06 03 00 1 825 592,21 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг                                                                                                

 

  06 

 

05 

 

00 1 732 358,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 19 771 541,00 

Медицинская помощь населению 07 01 00 19 771 541,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

 

08 

 

00 

 

00 4 916 817,00 

Физическая культура и спорт 08 01 00 1 891 336,00 

Физическая культура 08 01 01 1 891 336,00 

Культура 08 02 00 3 004 921,00 

Культура и искусство 08 02 01 3 004 921,00 

Средства массовой информации 08 03 00 20 560,00 

Печатные средства массовой информации и 

издательства 08 03 02 

 

20 560,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 30 136 442,98 

Дошкольное образование 09 01 00 6 747 641,00 

Общее среднее образование 09 02 00 19 816 666,98 

Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 3 308 495,00 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 263 640,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 4 103 505,00 

Социальная защита 10 01 00 2 545 958,00 

Государственная молодежная политика 10 04 00 6 737,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 173 213,00 

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 1 377 597,00 

ВСЕГО расходов 00 00 00 83 905 236,01 



 

 

                                                                              Приложение 6       
                                                                              к решению  
                                                                              Кричевского районного  
                                                                              Совета депутатов 
                                                                              29.12.2022  № 75-2 

                                                                              (в редакции решения 
                                                                              Кричевского районного 
                                                                              Совета депутатов 
                                                                              09.06.2023 № 83-1) 
 
 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 
районного бюджета в соответствии с ведомственной классификацией 
расходов районного бюджета и функциональной классификацией 
расходов бюджета 

 (рублей) 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

В
и

д
 Объем 

финансирования 

1 2 3 4 5 6 

Районный бюджет 000 00 00 00 83 905 236,01 

Государственное учреждение 

«Кричевский районный архив» 003 00 00 00 20 296,00 

Общегосударственная 

деятельность 003 01 00 00 20 296,00 

Государственные органы общего 

назначения 003 01 01 00 20 296,00 

Государственные архивы 003 01 01 07 20 296,00 

Филиал «Кричевский райтопсбыт» 

Могилевского коммунального 

областного унитарного 

производственного предприятия 

«Облтопливо» 

 

 

 

 

004 

 

 

 

 

00 

 

 

 

 

00 

 

 

 

 

00 706 483,00 

Национальная экономика 004 04 00 00 706 483,00 

Топливо и энергетика 004 04 08 00 706 483,00 

Кричевский районный 

исполнительный комитет 010 00 00 00 10 219 593,60 

Общегосударственная 

деятельность 010 01 00 00 4 283 308,00 

Государственные органы общего 

назначения 010 01 01 00 2 552 830,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 010 01 01 04 2 552 830,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 15 400,00 



2 

 

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными 

бедствиями, авариями и 

катастрофами 010 01 09 03 15 400,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 010 01 10 00 1 715 078,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 010 01 10 03 1 715 078,00 

Национальная оборона 010 02 00 00 6 795,00 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 010 02 02 00 6 795,00 

Национальная экономика 010 04 00 00 394 771,00 

Промышленность, строительство и 

архитектура 010 04 04 00 250 000,00 

Строительство и архитектура 010 04 04 02 250 000,00 

Транспорт 010 04 05 00 25 071,00 

Иные вопросы в области 

транспорта 010 04 05 08 25 071,00 

Топливо и энергетика 010 04 08 00 115 200,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 010 04 10 00 4 500,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 010 04 10 02 4 500,00 

Охрана окружающей среды 010 05 00 00 63 213,00 

Охрана природной среды 010 05 02 00 63 213,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 010 06 00 00 5 238 389,90 

Жилищное строительство 010 06 01 00 814 920,00 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 010 06 02 00 2 607 877,69 

Благоустройство населенных 

пунктов 010 06 03 00 1 815 592,21 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 010 08 00 00 20 560,00 

Средства массовой информации 010 08 03 00 20 560,00 

Печатные средства массовой 

информации и издательства 010 08 03 02 20 560,00 

Социальная политика 010 10 00 00 212 556,70 

Государственная молодежная 

политика 010 10 04 00 1 893,00 

Помощь в обеспечении жильем  010 10 06 00 173 213,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 010 10 08 00 37 450,70 

Учреждение здравоохранения 

«Кричевская центральная 

районная больница» 054 00 00 00 19 788 257,90 



3 

 

Общегосударственная 

деятельность 054 01 00 00 11 000,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 054 01 10 00 11 000,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 054 01 10 03 11 000,00 

Здравоохранение 054 07 00 00 19 771 541,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 19 771 541,00 

Социальная политика 054 10 00 00 5 716,90 

Другие вопросы в области 

социальной политики 054 10 08 00 5 716,90 

Отдел культуры Кричевского 

районного исполнительного 

комитета 056 00 00 00 5 276 172,06 

Общегосударственная 

деятельность 056 01 00 00 70 741,00 

Государственные органы общего 

назначения 056 01 01 00 70 741,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 056 01 01 04 70 741,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 056 08 00 00 3 004 921,00 

Культура 056 08 02 00 3 004 921,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 3 004 921,00 

Образование 056 09 00 00 2 199 040,00 

Дополнительное образование 

детей и молодежи 056 09 07 00 2 199 040,00 

Социальная политика 056 10 00 00 1 470,06 

Другие вопросы в области 

социальной политики 056 10 08 00 1 470,06 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного комитета  075 00 00 00 28 857 315,94 

Общегосударственная 

деятельность 075 01 00 00 104 294,00 

Государственные органы общего 

назначения 075 01 01 00 104 294,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 075 01 01 04 104 294,00 

Физическая культура, спорт,  

культура и средства массовой 

информации 075 08 00 00 1 100,00 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 1 100,00 

Физическая культура  075 08 01 01 1 100,00 

Образование 075 09 00 00 27 937 402,98 

Дошкольное образование 075 09 01 00 6 747 641,00 

Общее среднее образование 075 09 02 00 19 816 666,98 



4 

 

Дополнительное образование 

детей и молодежи 075 09 07 00 1 109 455,00 

Другие вопросы в области 

образования 075 09 09 00 263 640,00 

Социальная политика 075 10 00 00 814 518,96 

Социальная защита  075 10 01 00 686 756,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 075 10 08 00 127 762,96 

Управление по сельскому 

хозяйству и продовольствию 

Кричевского районного 

исполнительного комитета 082 00 00 00 2 448 373,00 

Общегосударственная 

деятельность 082 01 00 00 302 416,00 

Государственные органы общего 

назначения 082 01 01 00 302 416,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 082 01 01 04 302 416,00 

Национальная экономика 082 04 00 00 2 145 957,00 

Сельское хозяйство, 

рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 2 145 957,00 

Сельскохозяйственные 

организации, финансируемые из 

бюджета 082 04 02 01 593 115,00 

Развитие сельскохозяйственного 

производства, рыбоводства и 

переработки 

сельскохозяйственной продукции 082 04 02 02 1 552 842,00 

Кричевский филиал Автобусный 

парк №3 ОАО 

«Могилевоблавтотранс» 

 

 

  104 

 

 

  00 

 

 

00 

 

 

00 1 268 825,00 

Национальная экономика   104   04 00 00 1 268 825,00 

Транспорт   104   04 05 00 1 268 825,00 

Автомобильный транспорт   104   04 05 01 1 268 825,00 

Кричевское унитарное 

коммунальное производственное 

предприятие «Коммунальник» 

 

110 

 

   00 

 

00 

 

00 

 

8 924 612,13 

Национальная экономика 110 04 00 00 12 664,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 110 04 10 00 12 664,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 110 04 10 02 12 664,00 

Охрана окружающей среды 110 05 00 00 51 856,13 

Охрана природной среды 110 05 02 00 51 856,13 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 110 06 00 00 8 860 092,00 



5 

 

Жилищно-коммунальное  

хозяйство 110 06 02 00 7 175 975,00 

Благоустройство населенных 

пунктов 110 06 03 00 10 000,00 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунальных услуг 110 06 05 00 1 674 117,00 

Управление по труду, занятости и 

социальной защите Кричевского 

районного исполнительного 

комитета 117 00 00 00 3 641 049,70 

Общегосударственная 

деятельность 117 01 00 00 576 978,00 

Государственные органы общего 

назначения 117 01 01 00 576 978,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 117 01 01 04 576 978,00 

Социальная политика 117 10 00 00 3 064 071,70 

Социальная защита 117 10 01 00 1 859 202,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 117 10 08 00 1 204 869,70 

Сектор спорта и туризма 

Кричевского районного 

исполнительного комитета 164 00 00 00 1 947 528,68 

Общегосударственная 

деятельность 164 01 00 00 56 966,00 

Государственные органы общего 

назначения 164 01 01 00 56 966,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 164 01 01 04 56 966,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 164 08 00 00 1 890 236,00 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 1 890 236,00 

Физическая культура 164 08 01 01 1 890 236,00 

Социальная политика 164 10 00 00 326,68 

Другие вопросы в области 

социальной политики 164 10 08 00 326,68 

Финансовый отдел Кричевского 

районного исполнительного 

комитета  331 00 00 00 447 061,00 
Общегосударственная 
деятельность 331 01 00 00 447 061,00 
Другая общегосударственная 
деятельность 331 01 10 00 9 111,00 
Иные общегосударственные 
вопросы 331 01 10 03 9 111,00 

Межбюджетные трансферты 331 01 11 00 437 950,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 331 01 11 01 437 950,00 



6 

 

Ботвиновский сельский 
исполнительный комитет 
Кричевского района 345 00 00 00 4 950,00 
Общегосударственная 
деятельность 345 01 00 00 4 950,00 

Межбюджетные трансферты 345 01 11 00 4 950,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 345 01 11 01 4 950,00 

Костюшковичский сельский 

исполнительный комитет 

Кричевского района 346 00 00 00 57 078,00 

Общегосударственная деятельность 346 01 00 00 57 078,00 

Межбюджетные трансферты 346 01 11 00 57 078,00 

Трансферты бюджетам других 
уровней 346 01 11 01 57 078,00 

Краснобудский сельский 

исполнительный комитет 

Кричевского района 347 00 00 00 1 000,00 

Общегосударственная деятельность 347 01 00 00 1 000,00 

Межбюджетные трансферты 347 01 11 00 1 000,00 

Трансферты бюджетам других 
уровней 347 01 11 01 1 000,00 

Лобковичский сельский 

исполнительный комитет 

Кричевского района 348 00 00 00 1 000,00 

Общегосударственная деятельность 348 01 00 00 1 000,00 

Межбюджетные трансферты 348 01 11 00 1 000,00 

Трансферты бюджетам других 
уровней 348 01 11 01 1 000,00 
Молятичский сельский 
исполнительный комитет 
Кричевского района 349 00 00 00 35 408,00 
Общегосударственная 
деятельность 349 01 00 00 35 408,00 

Межбюджетные трансферты 349 01 11 00 35 408,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 349 01 11 01 35 408,00 
Кричевский районный Совет 
депутатов 350 00 00 00 171 947,00 

Общегосударственная 

деятельность 350 01 00 00 171 947,00 

Государственные органы общего 

назначения 350 01 01 00 146 699,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 350 01 01 04 146 699,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 350 01 10 00 25 248,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 350 01 10 03 25 248,00 



7 

 

Унитарное производственное 

коммунальное предприятие 

водопроводно-канализационного 

хозяйства 

«Могилевоблводоканал» 368 00 00 00 25 200,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 368 06 00 00 25 200,00 

Жилищно-коммунальное  

хозяйство 368 06 02 00 25 200,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие «Могилевский 

областной центр информационных 

систем» 380 00 00 00 58 241,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 380 06 00 00 58 241,00 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунальных услуг 380 06 05 00 58 241,00 

Кричевская районная организация 

общественного объединения  

«Белорусский республиканский 

союз молодежи» 691 00 00 00 4 844,00 

Социальная политика 691 10 00 00 4 844,00 

Государственная молодежная 

политика 691 10 04 00 4 844,00 



 

 

           Приложение 7        
                                                                                     к решению  
                                                                                     Кричевского районного 
                                                                                     Совета депутатов 
                                                                                     29.12.2022 № 75-2                              
                                                                                     (в редакции решения 
                                                                                     Кричевского районного 
                                                                                     Совета депутатов 
                                                                                     09.06.2023 № 83-1) 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета, в разрезе 
ведомственной классификации расходов районного бюджета и 
функциональной классификации расходов бюджета 

 (рублей) 

Наименование 

государственной 

программы, 

подпрограммы 

Наименование 

раздела по 

функциональной 

классификации 

расходов 

Распорядитель средств 
Объем 

финансирования 

1. Государственная 

программа 

«Аграрный бизнес» 

на 2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 1 февраля 2021 г. 

№ 59: 

   

подпрограмма 9 

«Обеспечение общих 

условий 

функционирования 

агропромышленного 

комплекса» 

Национальная 

экономика 

Управление по 

сельскому хозяйству и 

продовольствию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

702 059,00 

Итого по программе 702 059,00 

2. Государственная 

программа 

«Управление 

государственными 

финансами и 

регулирование 

финансового рынка» 

на 2020 год и на 

период до 2025 года, 

   



2 

 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 12 марта 2020 г. 

№ 143: 

   

подпрограмма 1 

«Обеспечение 

устойчивости 

бюджетной системы 

и повышение 

эффективности 

управления 

государственными 

финансами» 

Общегосударственная 

деятельность 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

1 352 473,00 

Итого по программе 1 352 473,00 

3. Государственная 

программа по 

преодолению 

последствий 

катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 

на 2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 22 марта 2021 г.  

№ 159 

Социальная политика Отдел по образованию, 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

113 825,00 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Кричевского 

районного 

исполнительного 

комитета 

210 347,00 

Итого по программе 324 172,00 

4. Государственная 

программа 

«Социальная защита» 

на 2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 21 декабря 2020 г. 

№ 748: 

   

4.1. подпрограмма 1 

«Социальное 

обслуживание и   

социальная 

поддержка» 

 

Социальная политика Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

 

 

17 118,00 



3 

 

 

 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Кричевского 

районного 

исполнительного 

комитета 

2 713 710,00 

Итого по подпрограмме 2 730 828,00 

4.2. подпрограмма 2  

«Доступная среда 

жизнедеятельности 

инвалидов и 

физически 

ослабленных лиц» 

Социальная политика Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Кричевского 

районного 

исполнительного 

комитета 

3 300,00 

Итого по программе 2 734 128,00 

5.  Государственная 

программа «Здоровье 

народа и 

демографическая 

безопасность» на 

2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 19 января 2021 г. 

№ 28: 

   

5.1. подпрограмма 1 

«Семья и детство» 

Социальная политика Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Кричевского 

районного 

исполнительного 

комитета 

81 597,00 

5.2. подпрограмма 2 

«Профилактика и 

контроль 

неинфекционных 

заболеваний» 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Кричевская 

центральная районная 

больница» 

12 600,00 

5.3. подпрограмма 4 

«Противодействие 

распространению 

туберкулеза» 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Кричевская 

центральная районная 

больница» 

1 731,00 

5.4. подпрограмма 5 

«Профилактика ВИЧ-

инфекции» 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Кричевская 

центральная районная 

больница» 

711,00 



4 

 

5.5. подпрограмма 6 

«Обеспечение 

функционирования 

системы 

здравоохранения 

Республики 

Беларусь» 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Кричевская 

центральная районная 

больница» 

19 656 499,00 

Итого по программе 19 753 138,00 

6.  Государственная 

программа «Охрана 

окружающей среды и 

устойчивое 

использование 

природных ресурсов» 

на 2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 19 февраля     

2021 г. № 99: 

   

подпрограмма 6 

«Функционирование 

системы охраны 

окружающей среды» 

Охрана окружающей 

среды 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

63 213,00 

Кричевское унитарное 

коммунальное 

производственное 

предприятие 

«Коммунальник» 

51 856,13 

Итого по подпрограмме 115 069,13 

Итого по программе 115 069,13 

7. Государственная 

программа 

«Образование и 

молодежная 

политика» на 2021–
2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 29 января 2021 г. 

№ 57: 

   

7.1. подпрограмма 1 

«Дошкольное 

образование» 

Образование 

 

 

 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

6 747 641,00 



5 

 

7.2. подпрограмма 2 

«Общее среднее 

образование» 

 

Образование 

 

 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

19 667 056,98 

7.3. подпрограмма 3 

«Специальное 

образование» 

 

Образование 

 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

290 730,00 

7.4. подпрограмма 9 

«Дополнительное 

образование детей и 

молодежи, 

функционирование 

учреждений, 

специализирующихся 

на реализации 

программ 

воспитания» 

Образование 

 

Отдел культуры 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

2 185 040,00 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

1 227 475,00 

Социальная политика Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

686 756,00 

Итого по подпрограмме 4 099 271,00 

7.5. подпрограмма 10 

«Молодежная 

политика» 

Социальная политика Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

1 893,00 

7.6. подпрограмма 11 

«Обеспечение 

функционирования 

системы 

образования» 

Образование 

 

 

 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

4 500,00 

Итого по программе 30 811 091,98 

8. Государственная 

программа «Культура 

Беларуси» на 2021–
2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 29 января 2021 г. 

№ 53: 

   

8.1. подпрограмма 1 

«Культурное 

наследие» 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел культуры 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

1 342 033,00 

8.2. подпрограмма 2 

«Искусство и 

творчество» 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел культуры 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

1 435 388,00 



6 

 

8.3. подпрограмма 3 

«Функционирование 

и инфраструктура 

сферы культуры» 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел культуры 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

227 500,00 

Образование Отдел культуры 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

14 000,00 

Итого по подпрограмме 241 500,00 

8.4. подпрограмма 5 

«Архивы Беларуси» 

Общегосударственная 

деятельность 

Государственное 

учреждение 

«Кричевский районный 

архив» 

20 296,00 

Итого по программе 3 039 217,00 

9. Государственная 

программа 

«Физическая 

культура и спорт»                            

на 2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики  

Беларусь                           

от 29 января 2021 г. 

№ 54: 

   

подпрограмма 2 

«Подготовка 

спортивного резерва, 

физкультурно-

оздоровительная, 

спортивно-массовая 

работа» 

 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

1 100,00 

Сектор спорта и туризма 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

1 890 236,00 

Итого по подпрограмме 1 891 336,00 

Итого по программе 1 891 336,00 

10. Государственная 

программа 

«Комфортное жилье 

и благоприятная 

среда» на 2021–2025 

годы, утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 28 января 2021 г. 

№ 50: 

   



7 

 

10.1. подпрограмма 1 

«Доступность услуг» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

19 800,00 

Кричевское унитарное 

коммунальное 

производственное 

предприятие 

«Коммунальник» 

7 250 092,00 

Унитарное 

производственное 

коммунальное 

предприятие 

водопроводно-

канализационного 

хозяйства 

«Могилевоблводоканал» 

25 200,00 

Коммунальное 

унитарное предприятие 

«Могилевский 

областной центр 

информационных 

систем» 

58 241,00 

 Социальная политика Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

19 515,00 

Итого по подпрограмме 7 372 848,00 

10.2. подпрограмма 2 

«Благоустройство» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

1 815 592,21 

10.3. подпрограмма 3  

«Эффективное 

теплоснабжение» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Кричевское унитарное 

коммунальное 

производственное 

предприятие 

«Коммунальник» 

1 600 000,00 

10.4. подпрограмма 4 

«Ремонт жилья» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

2 588 077,69 

Итого по программе 13 376 517,90 

11. Государственная 

программа 

«Строительство 

жилья» на 2021–2025 

годы, утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

   



8 

 

от 28 января 2021 г. 

№ 51: 

подпрограмма 1 

«Строительство 

жилых домов» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

814 920,00 

 Социальная политика Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

83 213,00 

Итого по программе 898 133,00 

12. Государственная 

программа 

«Земельно-

имущественные 

отношения, 

геодезическая и 

картографическая 

деятельность» на 

2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 29 января 2021 г. 

№ 55 

Национальная 

экономика 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

4 500,00 

13. Государственная 

программа 

«Массовая 

информация и 

книгоиздание» на 

2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 18 января 2021 г. 

№ 21 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

20 560,00 

14. Государственная 

программа 

«Увековечение 

памяти о погибших 

при защите 

Отечества» на 2021-

2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 26 февраля 2021 г. 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Кричевское унитарное 

коммунальное 

производственное 

предприятие 

«Коммунальник» 

10 000,00 



9 

 

№ 117 

15. Государственная 

программа 

«Транспортный 

комплекс» на 2021–
2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 23 марта 2021 г.   

№ 165: 

   

подпрограмма 2 

«Автомобильный, 

городской 

электрический 

транспорт и 

метрополитен» 

Национальная 

экономика 

Кричевский филиал 

Автобусный парк № 3 

ОАО «Могилевоблавто 

транс» 

1 268 825,00 

Итого по программе 1 268 825,00 

ИТОГО 76 301 220,01 

 


